
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 
 

Determinazione Settore Area 7 - Polizia Locale n. 401 del 28-05-2024  - Comune di Fontanafredda 

 
COPIA 

 
 
 

Area 7 - Polizia Locale 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 401 
del 28-05-2024 

 
 
 
 

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA DERIVANTE DA CONTRIBUTO REGIONALE 
PER IL FINANZIAMNTO DI INTERVENTI DI INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 
SICUREZZA - ANNO 2024 

 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 7 Polizia 
Locale con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che 
impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”; 

VISTE:  
 la deliberazione consiliare n. 78 del 04/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 la deliberazione consiliare n. 83 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 01/02/2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024-2026; 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 401 

Determinazione Settore Area 7 - Polizia Locale n. 401 del 28-05-2024  - Comune di Fontanafredda 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 01/02/2024 con cui è stato approvato il 
PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, contenente all’allegato 1 
anche il Piano degli obiettivi e della performance 2024/2026; 

 
PREMESSA: 
- con D.P.Reg. n. 33 del 23 febbraio 2023, è stato adottato dalla Regione Friuli Venezia Giulia il 
“Regolamento per l’assegnazione agli enti locali del fondo per interventi per l’installazione di sistemi di 
sicurezza presso le abitazioni private, le parti comuni dei condomini e altri immobili, ai sensi dell’art. 7 della 
legge regionale 8 aprile 2021, n. 5”; 
- detto Regolamento prevede che annualmente gli Enti Locali presentino domanda di finanziamento per 
accedere a tale fondo; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Fontanafredda ha presentato domanda di contributo prot. n. 3035/P del 
15.02.2024 per l’assegnazione del finanziamento per interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza 
presso le abitazioni private, le parti comuni dei condomini e altri immobili ai sensi del Regolamento 
emanato con D.P.Reg. 33 del 23 febbraio 2023; 
 
RILEVATO CHE con Decreto n. 15950 del 04 aprile 2024 del Direttore del Servizio Polizia Locale, sicurezza e 
politiche dell'immigrazione della Regione è stato approvato il riparto delle somme disponibili a favore degli 
enti locali per l'anno 2024 ed è stato assegnato al Comune di Fontanafredda l’importo di Euro 35.000,00 
acquisito al prot. Comunale n. 6296/2024; 
 
RILEVATO che con Decreto n. 15950 del 04 aprile 2024 si è proceduto inoltre alla contestuale liquidazione 
in via anticipata del 50% della somma spettante a ciascun Ente locale beneficiario del finanziamento; 
 
RICORDATO che la liquidazione del saldo, pari al restante 50% dell’importo spettante a ciascun beneficiario, 
avviene contestualmente al decreto di approvazione della rendicontazione; 
 
RITENUTO legittimo accertare la somma di € 35.000,00 imputandola al cap. 3267 – “Contributo regionale 
per concessione contributo a privati per acquisto di impianti di allarme/videosorveglianza” del bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026; 
 
PRECISATO CHE l’erogazione di un contributo non rientra nell’ambito del l. 136 del 2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e, pertanto, non trattandosi di somma avente natura di corrispettivo, non è richiesto 
l’acquisizione del C.I.G.; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

VISTI:  
 lo Statuto comunale; 
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 

 
 

DETERMINA 
Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate 

 
1. di accertare la somma di € 35.000,00 erogata a titolo di contributo regionale ai sensi del Decreto 
15950 del 04 aprile 2024 sul capitolo 3267 del bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026; 
 



N. 401 

Determinazione Settore Area 7 - Polizia Locale n. 401 del 28-05-2024  - Comune di Fontanafredda 

2. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al d.lgs. 118 del 2011 l’entrata è riscuotibile nel 
corrente anno; 
 
3. di precisare che non è dovuta l’acquisizione del C.I.G. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla l. 136 del 2010, trattandosi di contributo; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
5. che, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto dal 
“PIAO 2024-2026, sottosezione di programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e allegati” approvato 
con deliberazione giuntale n. 8 del 01/02/2024. 

 
 
 Il Responsabile di Area 

 
 F.to Sartori Marco 
  

 

 
  



N. 401 

Determinazione Settore Area 7 - Polizia Locale n. 401 del 28-05-2024  - Comune di Fontanafredda 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 28-05-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Accertamento N.   833 del 28-05-2024  a Competenza   CIG  

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 
 

Capitolo       3267 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE PER CONCESSIONE CONTRIBUTO A PRIVATI PER 
ACQUISTO DI IMPIANTI DI ALLARME/VIDEOSORVEGLIANZA 
Causale ACCERTAMENTO DI ENTRATA DERIVANTE DA CONTRIBUTO REGIONALE PER IL 

FINANZIAMNTO DI INTERVENTI DI INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA - ANNO 
2024 

Importo  2024 €. 35.000,00 

Beneficiario        55   REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Toneguzzo Barbara 
  

 

 


